
DELIBERAZIONE N°   XI /  6875  Seduta del  02/08/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Letizia Moratti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Marco Cozzoli

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 1 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ULTERIORI  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AGLI  OBIETTIVI  DELLE  AGENZIE  DI  TUTELA  DELLA  SALUTE
(AA.TT.SS.) – ANNO 2022



VISTI:

• il  D.lgs.  30  dicembre  1992,  n.  502  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

• il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, 
comma  1,  lettera  p),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di 
dirigenza sanitaria”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi
regionali in materia di sanità”, la quale prevede all’art. 12, comma 2, che i Direttori 
Generali sono valutati dalla Giunta regionale secondo le disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 171/2016;

RICHIAMATA la D.G.R.  n.  XI  / 5832 del  29.12.2021 “Determinazioni  in ordine agli 
obiettivi delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio-Sanitarie 
Territoriali (A.S.S.T.) e dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – anno 
2022;

VISTI  i  documenti  di  programmazione regionale, con particolare riferimento alla 
programmazione sociosanitaria:

• DCR n. XI/522 del 28 maggio 2019 recante “Piano Regionale Integrato della 
Sanità  Pubblica  Veterinaria  2019-2023”,  che  individua  le  priorità  della 
politica  regionale  in  materia  di  sanità  pubblica  veterinaria  e  sicurezza 
alimentare;

• Circolare Regionale del 11/03/2022– n. 1 oggetto: Linee di  indirizzo per la 
redazione del  Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, ai 
sensi del Reg. (UE) 2017/625 – Esercizio 2022;

VISTI  altresì  i  provvedimenti  nazionali  e  regionali  finalizzati  a  contrastare  la 
diffusione della Peste Suina Africana (PSA) e l’aggravarsi dell’emergenza in essere;

RICHIAMATE:

• le deliberazioni della Giunta Regionale di nomina dei Direttori Generali delle 
Agenzie e Aziende della Regione Lombardia nonché i conseguenti contratti 
di prestazione d’opera intellettuale sottoscritti tra i suddetti Direttori Generali 
e il Direttore Generale Welfare;

• la  D.G.R.  n.  n.  XI/4159  del  30.12.2020  “Modifica  dello  schema  tipo  di 

1



contratto  di  prestazione d’opera intellettuale per  i  direttori  generali  delle 
strutture  sanitarie  e  sociosanitarie  pubbliche  e  dello  schema  tipo  di 
contratto  di  prestazione d’opera intellettuale per i  direttori,  Amministrativi, 
Sanitari e Socio-Sanitari delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche”;

• la D.G.R. n. XI / 6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’Anno 2022 – (di concerto con gli Assessori Caparini e 
Locatelli);

DATO  ATTO  che  la  garanzia  dell’erogazione  dei  LEA  ed  il  perseguimento  del 
raggiungimento degli  adempimenti  LEA rappresentano obiettivo imprescindibile 
del  sistema  sociosanitario  la  cui  declinazione  è  dettagliata  nell’ambito  degli 
indirizzi di programmazione;

CONSIDERATO che il livello sanitario degli allevamenti zootecnici lombardi ha da 
anni raggiunto livelli di eccellenza con riconoscimenti anche a livello comunitario 
e che risulta prioritario garantire il mantenimento di tale livello, anche in relazione 
alla libera circolazione degli animali e dei loro prodotti;

DATO  ATTO  che  l'epidemia  di  influenza  aviare  che  ha  colpito  la  regione 
Lombardia nell'ultimo trimestre  del  2021 e nel  gennaio  2022 ha causato  danni 
diretti stimati superiori ai 16 milioni di euro; 

DATO ATTO che alcuni  territori  della regione Lombardia da gennaio 2022 sono 
posti in zona di restrizione I a seguito della crescente circolazione della Peste Suina 
Africana  in  Piemonte,  Liguria  e  Lazio  e  che  in  particolare  la  presenza  della 
malattia in aree confinanti della regione Piemonte costituisce una grave minaccia 
per il patrimonio suinicolo lombardo e per le filiere agro-zootecniche;

DATO ATTO altresì che il benessere animale costituisce un tema di sempre maggior 
impatto  e  che la sicurezza della  filiera  alimentare  è  direttamente  connessa al 
benessere degli animali dati gli stretti  legami tra benessere degli animali, la loro 
salute e quella di esseri umani e dell'ambiente come definito dalla nuova strategia 
"Farm to Fork - dal Produttore al Consumatore" dell'Unione Europea;

DATO ATTO altresì  che per  garantire  un'uniforme applicazione delle  disposizioni 
normative in materia di benessere animale è stato costituito un apposito gruppo di 
lavoro  regionale  di  cui  ai  decreti  n.  1917/2022  e  5194/2022  per  la  stesura  di  
specifiche linee di indirizzo regionali;

2



PRESO ATTO che la sopra richiamata D.G.R. n. XI / 5832 del 29.12.2021 definisce 
che:

• il punteggio massimo che può essere assegnato ad ogni Direttore generale 
è pari a 100 punti e che il mancato raggiungimento della soglia minima pari 
a 60 punti comporta la non corresponsione dell’incentivo economico;

• il  risultato  ottenuto  nella  valutazione  degli  obiettivi  assegnati  ai  Direttori  
Generali determina la definizione dell’incentivo economico che sarà pari al 
valore del punteggio finale, arrotondato all’unità più prossima, espresso in 
percentuale;

PRESO ATTO altresì che la D.G.R. n. n. XI/4159 del 30.12.2020 all’art 6 del contratto 
di  prestazione  d’opera  intellettuale  prevede,  con  riferimento  agli  obiettivi  dei 
Direttori  Generali,  che  gli  stessi  vengano  stabiliti  annualmente  dalla  Giunta 
Regionale  e  valutati  in  sintonia  con  il  sistema  di  valutazione  utilizzato  per  la 
dirigenza regionale, anche con riferimento al grado di congruità dell’azione con 
gli  obiettivi  strategici  secondo  i  criteri  e  le  procedure  stabilite  dalla  Giunta 
Regionale;

RITENUTO, al fine di rispondere in modo adeguato all’emergenza epidemiologica 
data  dalla  Peste  Suina  Africana  e  all’esigenza  di  garantire  crescenti  livelli  di 
benessere negli animali allevati, di definire tali  temi come obiettivi  per i Direttori  
Generali delle ATS;

VAGLIATE ed assunte come proprie le suddette motivazioni;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  di stabilire che la valutazione dei direttori  generali  ATS avverrà per il  2022  
anche in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi, secondo la  
tempistica e sulla base della modalità di valutazione di cui all’Allegato 1,  
parte integrante del presente provvedimento;

2. di comunicare il  presente provvedimento ai Direttori  generali  delle ATS di  
regione Lombardia;

3



3. di demandare alla Direzione Generale Welfare eventuali ulteriori indicazioni  
operative.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2022-08-02T17:44:57+0200
	ENRICO GASPARINI




